
O r i g i n a l e  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO TECNICO   N. 178  DEL 23/07/2008  
 
 

REG.GEN. N. 459 
DEL23/07/2008 

 
 

OGGETTO: 
Lavori di "Manutenzione ordinaria strada rurale S'A ccorru Sa Enna E Sa Pira"; 
Determinazione a contrarre - impegno di spesa per i ndizione asta pubblica - 
approvazione del bando di gara      
 

L’anno duemilaotto  del mese di luglio  del giorno ventitre  nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  Servizio Tecnico 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a    
carico del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2/2002 in data 01.03.2002 con il quale al suddetto 
Responsabile del Sevizio, individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico - 
manutentiva  sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
atto giunta municipale n° 12 in data 20.09.2002; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta 
municipale n° 46 in data 23.07.1998; 
VISTO l’atto deliberativo consiliare n. 40 del 29/11/2007, esecutivo a tutti ngli effetti di 
legge, mediante il quale veniva approvato l’assestamento generale al Bilancio di 
Previsione – Esercizio Finanziario 2007; 
CONSIDERATO che nel programma sopra citato viene previsto, tra gli altri interventi, la 
realizzazione dei lavori della Strada S’Accorru – Santa Maria con la disponibilità di una 
risorsa pari ad € 75.000,00 stanziati nel capitolo 9030/35/1/7/1; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 27/12/2007 mediante la quale 

venivano attribuite le risorse Al Responsabile del Servizio Tecnico pari a € 75.000,00 per 

la realizzazione dei lavori della Strada S’Accorru – Santa Maria;  



DATO ATTO che la somma complessiva delle risorse disposte per la realizzazione 
dell’opera in questione risulta essere pari ad  75.000,00; 
VISTO il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 27/12/2007, 
mediante la quale venivano attribuite al Responsabile del Servizio Tecnico le risorse pari 
a € 75.000,00 stanziate nell’esercizio finanziario 2007 sul capitolo 9030/7/1; 
ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata  si rende necessario 
affidare l’incarico progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori e la 
contabilità e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e  di esecuzione ai 
sensi del D.Lgs. 494/96; 
VISTA la determina dell’Ufficio Tecnico n.32 del 13/02/2008, mediante la quale si è 
determinato: 
- di attivare l’affidamento del servizio suddetto secondo la procedura dell’affidamento 
diretto ai sensi del comma 11 art. 125 del D.L. 163/2006; 
di prenotare l’impegno della spesa di € 19.999,52, comprensiva degli oneri fiscali, 
relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, imputandola 
alla voce di Bilancio 9030/35/1; 
RITENUTO l’Ing. Sabrina VACCA in qualità di socio della ESSEVU s.a.s. di Simona & 
Sabrina Vacca, con studio in Aritzo, Corso Umberto I n. 35, C.F./P.iva: 01234490918 
professionista di fiducia dell’Amministrazione, dotato della professionalità e delle 
competenze necessarie per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 
VISTO lo schema di convenzione contenente le norme disciplinanti l’incarico, nonché la 
parcella preliminare pro-forma, che si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, dai quali si evince un importo complessivo per onorari e rimborso spese pari 
a € 19.999,52; 
VISTA la propria determinazione n° 33 del 13/02/2008 con la quale veniva conferito, per 
i motivi suesposti al all’Ing. Sabrina Vacca - meglio generalizzato in epigrafe - l’incarico di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e contabilità relativa ai lavori di “lavori della Strada S’Accorru – Santa Maria”; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 17 del 13/03/2008, con la quale veniva 
approvato, per quanto espresso in narrativa, il progetto PRELIMINARE dei lavori di: " 
Manutenzione straordinaria della viabilità S’Accorru – S’Enna ‘e Sa Pira " dell’importo 
complessivo di €. 150.000,00; 
VISTA la propria determinazione n° 155 del 02.07.2008 con la  quale si approva il 
progetto definitivo – esecutivo; 
 
CONSIDERATO che: 

• i lavori relativi a tale progetto devono essere affidati a qualificato operatore 
economico, nell’ambito di un appalto di lavori pubblici mediante una gara con il 
metodo della procedura aperta ai sensi degli art. 121 e 122 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.; 

• che in relazione alle esigenze tecniche dell’Amministrazione l’appalto ha, ai 
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ad oggetto la sola esecuzione 
dei lavori di completamento del parco comunale Pastissu”, con riferimento ad 
un importo complessivo di lavori stimato per € 103.012,56 IVA esclusa, oltre 
oneri della sicurezza pari a € 2.060,25; 

• che la realizzazione del progetto comporta le seguenti lavorazioni: 
 

Lavorazione Categoria Classifica e 

caratterizzazione 

strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, linee 
tranviarie, metropolitane, 
funicolari, e piste 
aeroportuali, e relative opere 
complementari 

OG 3 

Non ci sono categorie 
scorporabili 

 
• che in relazione alle esigenze tecniche dell’Amministrazione, la realizzazione dei 

lavori avverrà in base ad un contratto di appalto stipulato a corpo; 
• che risulta necessario pertanto procedere allo sviluppo di una gara per la 

selezione di qualificato soggetto al quale aggiudicare l’appalto per l’esecuzione 



dei lavori sopra descritti mediante procedura aperta, di cui all’art. 55 del D.Lgs. 
n. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2 
lettera b del D.Lgs. n. 163/2006; 

• che l’Amministrazione ritiene opportuno avvalersi dell’esclusione automatica, ai 
sensi dell’art. 122, comma 9, del D.Lgs. n. 163/2006, delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 86, comma 1 dello stesso decreto; 

• che in relazione alla gara di appalto sono individuate anche: 
b) l’elenco descrittivo delle voci a misura; 

• che in relazione alla pubblicizzazione della gara stessa non è necessario 
prevedere pubblicità integrativa del bando oltre la pubblicazione nell’Albo 
Pretorio Comunale; 

• che risulta quindi necessario prenotare anche l’impegno di spesa, in relazione al 
dato economico sopra individuato, il quale costituisce base d’asta per la 
procedura di gara; 

VISTO l’art. 11, comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006; 
VISTO il D.P.R. n. 384 del 20.08.2001;  
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. 163/2006;  
VISTO il D.P.R. 554/99 e successive modifiche ed integrazioni; 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori è inferiore a 500.000 euro; 

Visto il Bilancio comunale, specificatamente, il cap. 9.030/35/01.  

DETERMINA 

 
1. – di avviare le procedure per dar corso e indire la gara di appalto per 

l’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori di “Completamento  con stipulazione di 
contratto a misura e a corpo, come di seguito specificati: 

 
Lavorazione Categoria Classifica e 

caratterizzazione 

strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, linee 
tranviarie, metropolitane, 
funicolari, e piste 
aeroportuali, e relative opere 
complementari 

OG 3 

Non ci sono categorie 
scorporabili 

 
2. di attivare la gara secondo con procedura aperta ai sensi degli art. 121 e 122 del 

D.Lgs. 163/2006, con valutazione delle offerte secondo il metodo del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006, approvando contestualmente 
agli altri elementi descrittivi specifici dei lavori: 

b) l’elenco descrittivo delle voci a misura, contenuti nell’allegato B, parte 
integrante del presente provvedimento; 

3. di dare atto che le clausole contrattuali sono specificate nel capitolato speciale di 
appalto; 

4. di dare atto che il valore complessivo dell’appalto è determinato in € 105.072,81 

oltre l’IVA al 10%; 
5. di prenotare l’impegno della spesa di € 126.078,37, comprensiva degli oneri 

fiscali, relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, 
imputandola alla voce di Bilancio Comunale nel modo seguente: 

- 9.030/35/01;                          
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla 

realizzazione dell’appalto è l’Ing. Carlo Maria Sassu; 
7. di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso  alle  strutture  preposte 

nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e  di  controllo previste dall’art. 26 della L. n. 488/1999, come 
modificato dalla L. n. 191/2004. 



8. Di TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario la presente 
determinazione per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Ing.Carlo Maria Sassu 

 
  



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

 
 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 

creditore 

Importo 

Voce/cap/art. 

 

 

N. 

 

 

           /         sub. 
 

 

 

 

 

€. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal___________________al_______________________ 
 
Aritzo, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
COGNOME Nome 

      
 

 
 

 


